
проект 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по жилищной политике и инфраструктурному развитию 

 

О проекте федерального закона № 1053866-7 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О государственной 
информационной системе жилищно-коммунального 
хозяйства» (в части оптимизации видов информации, 
размещаемой в государственной информационной 
системе жилищно-коммунального хозяйства и 
определения статуса региональных информационных 
систем) 

 

Рассмотрев проект федерального закона № 1053866-7 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О государственной информационной 
системе жилищно-коммунального хозяйства» (в части оптимизации видов 
информации, размещаемой в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства и определения статуса региональных 
информационных систем), Комитет Государственного Совета Республики 
Татарстан по жилищной политике и инфраструктурному развитию 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Поддержать проект федерального закона № 1053866-7 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О государственной информационной 
системе жилищно-коммунального хозяйства» (в части оптимизации видов 
информации, размещаемой в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства и определения статуса региональных 
информационных систем). 

2. Рекомендовать Президиуму Государственного Совета Республики 
Татарстан включить данный вопрос в повестку заседания Государственного 
Совета Республики Татарстан. 

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного 
Совета Республики Татарстан по указанному вопросу А.В. Тыгину, 
председателю Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 
жилищной политике и инфраструктурному развитию. 

 

 

Председатель Комитета А.В. Тыгин 
 



 
 

Председателю Комитета  
Государственного Совета  
Республики  Татарстан 

по жилищной политике и 

инфраструктурному развитию 

А.В. Тыгину 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект федерального закона № 1053866-7 

«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственной информационной 
системе жилищно-коммунального 
хозяйства» (в части оптимизации видов 
информации, размещаемой в 
государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства и 
определения статуса региональных 
информационных систем) 
 

Рассмотрев проекты федеральных законов № 1053866-7 «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О государственной информационной 
системе жилищно-коммунального хозяйства» (в части оптимизации видов 
информации, размещаемой в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства и определения статуса региональных 
информационных систем), отмечаем, что концептуальных возражений 
правового характера к нему не имеется. 

 

 

Начальник Управления               М.Б. Сунгатуллин 

Документ создан в электронной форме. № вн-3500 от 26.05.2021. Исполнитель: Даутова Э.А.

Страница 1 из 2. Страница создана: 26.05.2021 15:07



 

 

 

 

 

 

 

 
 

_______________________№________________ 

 

На № 15-4-3189     от     22.05.2021 

 

 

 

 

Председателю  
Комитета по жилищной политике 
и инфраструктурному развитию 
Государственного Совета 
Республики Татарстан 

А.В.Тыгину  

О рассмотрении проектов 

федеральных законов 

 

Уважаемый Александр Васильевич! 
 

На Ваше обращение о рассмотрении проектов федеральных законов, 
Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Татарстан (далее – Министерство) сообщает, что в 
рамках компетенции не имеет замечаний и предложений и считает возможным 
поддержать следующие законопроекты:  

– № 1149512-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О внесении 
изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (в части установления 
возможности в отдельных случаях образовывать земельный участок без 
внесения изменений в проект межевания территории при комплексном 
освоении территории);  

– № 1053866-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
государственной информационной системе жилищно-коммунального 
хозяйства» (в части оптимизации видов информации, размещаемой в 
государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства 
и определения статуса региональных информационных систем); 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  

ТӨЗЕЛЕШ, АРХИТЕКТУРА 

ҺӘМ ТОРАК-КОММУНАЛЬ  

ХУҖАЛЫГЫ МИНИСТРЛЫГЫ 

 

Дзержинский ур., 10, Казан шәһәре, 420111 

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, 
АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО - 

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

 

ул. Дзержинского, 10, г. Казань, 420111 

тел. (843)231-14-01, факс (843)231-15-55,  e-mail: msаgkh@tatar.ru, www.minstroy.tatarstan.ru 

Документ создан в электронной форме. № 01-08-7228 от 28.05.2021. Исполнитель: Агеева И.В.

Страница 1 из 4. Страница создана: 26.05.2021 13:43



– № 1146599-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (в части отнесения лесопарковых зеленых поясов 
к зонам с особыми условиями использования территорий); 

– № 1161234-7 «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (в целях приведения в соответствие полномочий органов местного 
самоуправления муниципальных округов с полномочиями органов местного 
самоуправления городских округов).  

 По проекту федерального закона № 1134459-7 «О внесении изменений в 
статью 8 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в части 
изменения установленного для региона ограничения при приобретении общего 
количества квартир для детей-сирот в одном многоквартирном доме) сообщаем 
следующее. 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
04.05.2013 № 312 «О мерах по реализации Закона Республики Татарстан от 12 
января 2013 года № 8-ЗРТ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменения в статью 
8 Закона Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения 
в Республике Татарстан» определены уполномоченные органы исполнительной 
власти Республики Татарстан: 

- по работе с детьми-сиротами по их обеспечению жилыми помещениями 

- Министерство образования и науки Республики Татарстан; 

- по формированию и управлению специализированным жилищным 
фондом для детей-сирот - Министерство земельных и имущественных 

отношений Республики Татарстан. 

В соответствии с действующим законодательством детям-сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (далее – дети-сироты), предоставляются 
однокомнатные квартиры из специализированного жилого фонда субъекта 
Российской Федерации по договорам найма сроком на 5 лет. 

С 2013 года приобретение жилья для специализированного жилищного 
фонда Республики Татарстан в целях дальнейшего предоставления детям-

сиротам по договорам найма осуществляется через открытые аукционы 

Документ создан в электронной форме. № 01-08-7228 от 28.05.2021. Исполнитель: Агеева И.В.

Страница 2 из 4. Страница создана: 26.05.2021 13:43



Министерством земельных и имущественных отношений Республики 
Татарстан. 

Необходимо отметить, что решение о приобретении для детей-сирот 50 % 

жилых помещений от общего количества квартир в одном многоквартирном 
доме приведет к заселению всех однокомнатных квартир гражданами 
вышеуказанной категории. 

Это, в свою очередь, приведет к снижению инвестиционной 
привлекательности остальных жилых помещений в таких домах. Также, 
принимая во внимание высокую концентрацию в одном жилом доме граждан 
неблагополучной категории, это усложнит процесс социальной адаптации  

детей-сирот. Пребывание в неблагоприятной жизненной ситуации не позволит 
детям-сиротам получить в полной мере права пользования и распоряжения 
занимаемым жилым помещением и приведет к различным нарушениям 
(правового порядка, платежной дисциплины и пр.). 

На основании изложенного, в вышеуказанной части Министерство                             
данный законопроект не поддерживает. 

Одновременно инициативу о распространении исключения на норматив 
заселяемости сиротами на многоквартирные дома, количество квартир в 
которых составляет менее пятидесяти, считаем возможным поддержать. 

 

 

Министр                                                                                            М.М.Айзатуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.В.Агеева 

(843)23-11-427 

Документ создан в электронной форме. № 01-08-7228 от 28.05.2021. Исполнитель: Агеева И.В.

Страница 3 из 4. Страница создана: 26.05.2021 13:43
























